[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД КИРЖАЧ

КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ

	13.03.2015

	№
	173

	Об утверждении муниципальной программы муниципального образования городское поселение г. Киржач «Развитие малого и среднего предпринимательства на 2015-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях реализации на территории муниципального образования городское поселение г. Киржач полномочий в сфере развития малого и среднего предпринимательства, определённых Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

П О С ТА Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить  муниципальную программу муниципального образования городское поселение г. Киржач «Развитие малого и среднего предпринимательства на 2015-2020 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации.
Глава городского поселения

город Киржач

        Н.В. Скороспелова
Приложение

к постановлению главы
 городского поселения г. Киржач
от     13.03.2015      №  173
I. Паспорт

муниципальной программы муниципального образования городское поселение г. Киржач «Развитие малого и среднего предпринимательства на 2015-2020 годы».

	Наименование программы:
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на 2015-2020 годы».

	Основание для разработки программы:
	Федеральный закон от 24.17.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.03.2013 № 467-р «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», Закон Владимирской области от 07.10.2010 № 90-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства во Владимирской области»

	Муниципальный заказчик программы:
	Администрация городского поселения г. Киржач

	Основной разработчик программы:
	Отдел экономики и прогнозирования
администрации городского поселения г. Киржач

	Цель

программы:

	Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства    в городском поселении г. Киржач.

	Задачи

программы:
	Основными задачами Программы являются:

-содействие в продвижении товаров (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства на районный, региональный и  межрегиональный рынки;

-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-организация подготовки и переподготовки кадров для малого и среднего предпринимательства, развитие системы дистанционного обучения.

	Целевые индикаторы
и показатели:
	•
Увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций.

•
Увеличение числа малых и средних предприятий в

расчете на 1 тыс. человек населения городского поселения.

•
Увеличение доли продукции, произведенной малыми и средними предприятиями в общем обороте предприятий и организаций города.

	Сроки реализации программы:
	2015 - 2020 годы.

	Участники (исполнители) основных мероприятий программы:
	- отдел экономики и прогнозирования администрации городского поселения г. Киржач;

- отдел по защите прав потребителей и организации развития предпринимательства МКУ «Управление городским хозяйством» (по согласованию);

- финансовый отдел администрации городского поселения г. Киржач;

- отдел по имуществу и землеустройству администрации городского поселения г. Киржач;

- отдел по архитектуре администрации городского поселения г. Киржач.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	- увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций до 35,5 %;

- увеличение оборота малых и средних предприятий в 1,5 раза к  уровню 2014 г.;
- повышение конкурентоспособности продукции, производимой предпринимателями городского поселения.

	Контроль за исполнением программы:
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава городского поселения г. Киржач

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

Малый и средний бизнес является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования и обладает высоким потенциалом: придает экономике необходимую гибкость, мобилизует финансовые, трудовые и производственные ресурсы, решает многие социальные проблемы рыночных отношений, касающиеся занятости населения и повышения эффективности производства. Отраслевая структура малого предпринимательства характеризуется преобладанием предпринимателей в сфере потребительского рынка, промышленности, транспорта и связи, операциях с недвижимым имуществом. При этом незначительное количество субъектов малого предпринимательства занято в здравоохранении, сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Предпринимательство имеет устойчивые тенденции для дальнейшего развития и его вклад в экономику города увеличивается. Однако в настоящее время существует ряд проблем, мешающих развитию малого и среднего бизнеса:

- затрудненный доступ к финансово-кредитным ресурсам банковских структур;

- отсутствие бюджетной поддержки;

- недостаточность оборотных средств;

- недостаточная информационная и консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства;

- отсутствие механизмов финансово-имущественной поддержки сферы малого и среднего предпринимательства;

- несовершенство и непостоянство нормативной базы.

- недостаточный уровень профессиональных знаний руководителей;

- недостаточный уровень предпринимательской культуры, низкая эффективность консолидации усилий предпринимателей по защите собственных прав и интересов.

Долгосрочная целевая программа "Содействия развитию малого и среднего предпринимательства в городском поселении г. Киржач на 2012 - 2013 годы" направлена на развитие малого и среднего предпринимательства городского поселения г. Киржач. Его динамичное развитие является одним из важнейших факторов устойчивого развития региональной экономики и оказывает доминирующее влияние на формирование среднего класса как основы политической и социальной стабильности общества. В этой связи основным направлением деятельности органов местного самоуправления городского поселения г. Киржач в отношении малого и среднего предпринимательства является создание благоприятных условий развития и повышение уровня конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Малое и среднее предпринимательство занимает  прочное место в структуре экономики города, характеризуется относительной стабильностью, увеличением количественных и качественных параметров и играет существенную роль в социальной жизни населения.

Общее количество малых и средних предприятий в городском поселении г. Киржач, согласно данным Владимирстата, 465 единиц. Осуществляли индивидуальную предпринимательскую  деятельность 982 человека.
Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего бизнеса по оценке в 2014 году составила - 6269 человек.

27 % малых предприятий сосредоточено в обрабатывающих производствах, 25%  в оптовой и розничной торговле,  7,3 % в строительстве,  8,5 %  в транспорте и связи, 32%  в других производствах.

Доля работников на предприятиях малого и среднего бизнеса в среднесписочной численности работников организаций городского поселения составила 41,2 % .

Оборот малых и средних предприятий по оценке в 2014 году составил 3,4 млрд. рублей.

Несмотря на отмеченные положительные результаты, темпы развития предпринимательства  не достигают необходимого уровня.

Анализ факторов, влияющих на развитие предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов предпринимательства, их общественных объединений, органов местного самоуправления города. Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.  В числе таких мероприятий:

·  создание благоприятного инвестиционного климата;

·  развитие инфраструктуры – газификации;

·  информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

·  консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

·  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;

· экспертная оценка бизнес - планов;

·  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области промышленного производства.

III. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в городском поселении г. Киржач.

Основными задачами Программы являются: формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городском поселении, увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в общем обороте предприятий города, содействие обеспечению занятости городского населения.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

· содействие в продвижении товаров (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства  на районный, региональный,  межрегиональный рынки;

·  организация подготовки и переподготовки кадров для малого и среднего предпринимательства, развитие системы дистанционного обучения;

·  создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности;

·  увеличение вклада малых предприятий в развитие города;

·  создание и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

·  поддержка предпринимателей на ранней стадии их деятельности путем предоставления в аренду помещений и оказания консультационных, бухгалтерских и юридических услуг;

·  стимулирование инновационной активности малых предприятий;

·  содействие развитию профессиональных объединений и ассоциаций в сфере предпринимательства.

IV. Основные направления реализации Программы

с кратким описанием каждого направления.

Основными направлениями развития малого и среднего предпринимательства в городском поселении г. Киржач являются:

развитие инфраструктуры поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства;

развитие сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства на районном, региональном и межрегиональном уровнях;

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства.

Потребность: активное развитие малого и среднего бизнеса определило необходимость создания благоприятных условий для начального этапа становления субъектов малого и среднего предпринимательства. Ограниченность собственных материальных ресурсов не позволяет предпринимателю воспользоваться финансовыми, информационными, консультативными и бухгалтерскими услугами для динамичного своего развития, что определяет необходимость реализации механизмов "выращивания" предпринимателя, предоставления имущественной поддержки.

Меры по реализации направления:

· организация подготовки и переподготовки кадров;

· имущественная поддержка.

· информационная и консультационная  поддержка;

Ожидаемые результаты:

·  равномерное, динамичное развитие предпринимательства на территории города;

·  создание условий для развития начинающим предпринимателям;

·  повышение уровня занятости населения.

Развитие сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства на районном, областном и межрегиональном уровнях.

Потребность: возрастающие требования к конкурентоспособности и расширение рынков сбыта производимых предприятиями города товаров и услуг выявили необходимость продвижения продукции малых и средних предприятий в другие регионы. В настоящее время многие малые предприятия города (производственные, ремесленные, торговые, инновационные и др.) испытывают потребность в развитии районных, региональных и межрегиональных связей. Основные направления их деловых интересов - продвижение продукции, поиск поставщиков сырья и комплектации, партнеров, внедрение передовых технологий, привлечение инвестиций для реализации проектов.

В свою очередь, для устойчивого и конкурентоспособного регионального и межрегионального сотрудничества предприятиям города необходимо постоянное повышение качества продукции.

Одним из путей продвижения выпускаемых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров и услуг является участие в районных, региональных, межрегиональных выставочно-ярмарочных мероприятиях.

Одним из факторов, препятствующих активному участию субъектов предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях, является довольно высокие финансовые затраты, связанные с участием в данных мероприятиях.

Меры по реализации направления:

1. Содействие участию субъектов предпринимательства в межрегиональных и областных выставках, ярмарках.

2. Содействие в развитии системы услуг "бизнес для бизнеса":

- распространение передовых форм предпринимательской деятельности;

- содействие (организационное, информационное и т.д.) участию субъектов предпринимательства в международных, межрегиональных и областных, районных выставках, ярмарках;

Ожидаемые результаты:

- увеличение объема выпускаемой продукции;

- увеличение оборота малых и средних предприятий.

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных,

экономических результатов от реализации Программы

Оценка развития предпринимательства  в городском поселении г. Киржач

	Показатели
	Един.
измерения
	Факт.
	Оценка

	2013 г.
	2014г
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	Доля занятых на
малых и средних предприятиях в
общей  среднесписочной
численности
организаций
	%
	44,7
	44,8
	44,9
	44,9
	45,0

	Оборот малых
предприятий
	млрд.
руб.
	2,48

	2,57
	2,77
	2,98
	3,19

	Оборот МП на
душу населения
	тыс. руб.
	62,5
	70,9
	83,6
	90,3
	96,9

Реализация программных мероприятий, направленных на развитие предпринимательской сферы экономики, в частности на оснащение и переоснащение предприятий, позволит:

·  стимулировать органы местного самоуправления к разработке и реализации программ поддержки предпринимательства;

·  содействовать повышению качества товаров и услуг, реализуемых субъектами предпринимательской деятельности.